令和６年１１月２０日

 報 道 機 関 各 位

                          自 然 保 護 課

ツキノワグマ出没対応研修会・訓練の開催について（環境省主催）

今年度、環境省が実施する「クマ類の出没に対応する体制構築等業務及びクマ緊急出

没対応業務」において、標記研修会・訓練が下記のとおり開催されますので、取材方よ

ろしくお願いします。

記

１ 日 時

  令和６年１１月２５日（月）１３：００～１７：００

  令和６年１１月２６日（火） ９：００～１２：３０

２ 内容

  東奥日報新町ビル 催事場Ｃ

３ 内 容

11 月 25 日（月）

講義１「県内のクマ生息状況と出没に向けた体制整備について」

講義２「岩手県におけるクマの出没と被害対策について」

机上訓練①「出没対応フローの作成」

11 月 26 日（火） 机上訓練②「出没対応フローに沿ったシミュレーション」

４ 出席者

  県内市町村、県警察本部、県

５ 主 催

  環境省、青森県

  （運営：一般財団法人 自然環境研究センター）

報道機関用提供資料（連絡先）

担 当 課

環境エネルギー部
自然保護課自然環境グループ
総括主幹 辻 健一郎

電話
番号

内線 6505
直通 017-734-9257

報 道 監
環境エネルギー部
次長 山舘 清章

令和６年度クマ類の出没に対応する体制構築等業務及びクマ緊急出没対応業務

出没対応研修会・訓練 次第

１．日時

令和 6年 11月 25日（月） 13:30～17:00（受付開始 13時）

令和 6年 11月 26日（火）   9:30～12:30（受付開始 9時）

２．会場

東奥日報新町ビル 催事場 C

３．プログラム

（１）出没対応研修会 11月 25日（月）

時刻 内容

13:00 受付開始

13:30 開会・趣旨説明

13:45 講義１

「県内のクマ生息状況と出没に向けた体制整備について」

14:10 講義２

「岩手県におけるクマの出没と被害対策について」

15:15～15:30 休憩

15:30 ＜机上訓練①＞

「出没対応フローの作成」

17:00 1日目の閉会・翌日のアナウンス

（２）出没対応訓練 11月 26日（火）

時間 内容

9:10 受付開始

9:30 開会

9:40 ＜机上訓練②＞

「出没対応フローに沿ったシミュレーション」

11:40 発表・講評

12:30 閉会・解散

４．共催

 環境省・青森県

（運営）一般財団法人 自然環境研究センター